Ali ve daha sonra da oğulları yer alırken diğer yanda
Muaviye ve bilahare onun soyundan gelenler bulunmaktaydı. Muaviye’nin
saltanatını sağlamlaştırmak için yürüttüğü politikanın ana unsurlarının başında
Ali’ye ve evlâdına alenî düşmanlık ile halk arasında ona duyulan muhabbetin izlerini
silmek geliyordu.2 Dahası Ömer b. Abdülaziz’e (ö. 101/719) gelinceye değin, Cuma
hutbelerinde Ali ve evladına hakaret edilmesi uygulaması Emevî egemenliğindeki
bütün merkezlerde yerine getiriliyordu.3 Bu durum halk nazarında kötü olarak
görülen Emevîler’in karşısında hakları gasp edildiği düşünülen Hz. Ali ve onun
soyundan gelenlerin uğradığı haksızlığı fark edenleri rahatsız etmekteydi.

Sûfi adı ile anılan ilk şahıs olduğu rivayet edilen Ebû Hâşim
el-Kûfî (ö. 150/777) burada yaşamıştır. İlerleyen zamanda tasavvufun İran
coğrafyasına yine Kûfe ekolüne mensup mutasavvıflar kanalıyla yayıldığı da
bilinmektedir.5

Zühd dönemi sûfileri içinde Hz. Ali ile irtibatlandırılan en önemli isim şüphe-
siz ki Hasan-ı Basrî’dir (ö. 110/728). Hem yaşayışında ve hem de tavsiyelerinde
ılımlı bir zühd anlayışı ortaya koymuş olan Hasan-ı Basrî, Kur’ân’a getirdiği serbest
yorumları, hakîmâne sözleri, dünya ve ahirete bakış tarzıyla zâhid ve sûfilere örnek
olmuştur. Ayrıca Hasan-ı Basrî’nin Hz. Ali’den veya Kümeyl b.

Ta ki bu hasletleri onu güzel cennet bahçelerine
kavuşturdu.”8 Bu sözler Hasan-ı Basrî’nin samimi duygularının nişânesi olabileceği
gibi pişmanlığının göstergesi olarak da yorumlanabilir.

Yine bu dönemin ünlü simalarından biri olan ve Hz. Ali’yi ashabın en zâhidi
olarak takdim ederken zühdün nitelikleri ile alakalı olarak kendi görüşünü dile
getiren Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778) şöyle demektedir: “Çok kadına sahip olmak
dünyadan değildir. Çünkü sahabenin en zâhidi olan Hz. Ali’nin bile dört eşi, dokuz
câriyesi vardı.”9

Zühd döneminin sonlarında vefat emiş olan Bişr-i Hâfî’yle (ö. 227/842) ilgili
olarak da bir rivayet mevcuttur. Buna göre o şöyle demiştir: “Bir gece rüyada
gördüğüm (Hz. Ali) Murtezâ’ya: ‘Yâ Emîre’l-mü’minîn! Bana nasihat et!’ dedim.
Dedi ki: ‘Rahman’dan sevap almaya tâlib olarak zenginlerin fakirlere şefkat
göstermeleri ne hoştur!

İLK DÖNEM TASAVVUF KLASİKLERİNDE HZ. ALİ TASAVVURU:
İlk döneme ait tasavvuf klasiklerinin önemlilerinden biri olan Haris Muhâsi-

bî’nin (ö. 243/857) er-Riâye adlı eserinde Hz. Ali’ye nisbet edilen söz ya da fiiller
nakledilmekteyse de bunların sayısı oldukça sınırlıdır. Ayrıca bunlar muhteva
itibariyle de herhangi bir Sünnî müellifin kaleminden çıkan cümlelerden farklı
değildir. Dolayısıyla söz konusu ifadelerden hiçbiri ilerleyen zamanda Hz. Ali’ye
sûfiler tarafından biçilen role kaynaklık edebilecek nitelikte değildir.14

Muhasibî’nin nefsle ilgili kanaatlerinin tesirinde kaldığı bilinen ve felsefî ta-
savvufun kurucularından biri olarak kabul edilen Hakîm Tirmizî’nin (ö. 320/932)
bazı fikirlerini temellendirmede Şiî düşünceden istifade ettiği malumdur. Bununla
birlikte onun Hz. Ali ve ehl-i beytle ilgili kanaatlerinde Şia tesirinden söz edilemez.
Bilakis bu meselede açıkça onlara muhalefeti söz konusudur. Nitekim o klasik ehl-i
beyt tanımını reddederek kendine göre bir yorum geliştirmiştir.

378/988) el-Lüma’ adlı esrinde, ilk dört halifeyi sırayla birer zâhid gibi göstererek
onların zühde dair özelliklerinden bahsetmektedir. Serrâc’ın bu tavrı sistemleşme
yoluna giren tasavvufun kendine dayanak arama çabası olarak değerlendirilebilir.
Burada dikkat çeken husus, Hz.

Ali’nin manâ, işaret, lafzî tevhid, marifet ve iman gibi hususlarda özel bir
yeri, sûfilerden ehl-i hakâyık olanlarla ilgili güzel hasletleri vardır.” Serrâc ayrıca
keramet konusunu işlerken, Hz. Ali ve Hz. Fâtıma’ya ait kerametlerin hadislerde
geçtiğini söylemektedir.23

Serrâc’ın çağdaşı olan Kelâbâzî (ö. 380/990) et-Taarruf li mezhebi ehli’t-
tasavvuf isimli eserinin ikinci bölümünde Hz. Ali ve onun soyundan gelenlerin
adlarını sûfiler listesine dahil etmek suretiyle bir ilki gerçekleştirmiştir.24 Kelâbâzî,
önemli bir kısım tasavvufî mesele hakkındaki kanaatlerini ortaya koyarken Hz.
Ali’nin sözlerinden de istifade etmiştir.

“Sûfiler hilafet müesse-
sesinin hak olduğunu, halifenin Kureyş’ten seçilmesi gerektiğini ileri sürer ve önce
Ebûbekir, sonra Ömer, sonra Osman, sonra Ali’nin (r.a.) meşrû olarak halifelik
yaptıklarını ittifakla ifade ederler.26

Bu dönemin önemli müelliflerinden biri de Ebû Tâlib Mekkî’dir (ö. 386/996).
Onun Kûtü’l-kulûb adlı eserinde Hz. Ali ile ilgili ya da onun ağzından bazı nakiller
varsa da bunlar hemen bütün Sünnî eserlerde bulunabilecek türden rivayetlerdir.

İLK DÖNEM SÛFÎ TABAKÂT’INDA HZ. ALİ VE EHL-İ BEYT
Buraya kadar tedkik edilen eserler daha ziyade tasavvufun teorik ve pratik

görünüme gelince: İlk dönem tabakât kitapları arasında yer alan ve bu sahanın
temel başvuru kaynağı olan Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtü’s-sûfiyye’sinde ilk
olarak Fudayl. b. İyâz’ı tanıtılmaktadır. Burada Hz. Ali’nin biyografisi yer almadığı
gibi onunla ilgili ya da onun ağzından nakiller de azdır.

Tabakât türü eserlerin en hacimlilerinden Hilyetü’l-evliyâ’nın müellifi Ebû
Nuaym Isfahânî (ö. 430/1038), hocası olan ve eserlerinden istifade ettiğini
belirttiği27 Sülemî’den farklı bir yol takip ederek Ashab’ın biyografileri ile eserine
başlamıştır. Ashab’ı evliyâullahın ilkleri sayan Ebû Nuaym, hulefâ-i râşidîn
hakkında bilgi verirken, nisbeten Hz. Ali’ye daha fazla yer ayırmıştır.28 Hatta belli
başlıklar açmak suretiyle Hz.

O başarılı olamayıp dönünce ertesi gün Hz.
Ömer’i göndermiş. O da başarılı olamayınca o sırada gözlerinden rahatsız olan Hz.
Ali’yi çağırıp, gözlerini tükürüğüyle iyileştirip, sancağı teslim etmiş ve Hayber’e
göndermiş. O da zaferle geri dönmüştür.”29

V. asrın sûfi müelliflerinden Kuşeyrî (ö. 465/1072) biyografilerini verdiği
sûfilere İbrahim b. Edhem ile başlamaktadır. Risâle’sinde Hz. Ali’nin biyografisine
yer vermediği gibi onunla ilgili nakillerin sayısını da oldukça sınırlı tutmuştur.30 Bu
durumu Kuşeyrî’nin yaşadığı dönemdeki, tasavvufun Sünnî anlayış karşısındaki
problemli konumunu

Ayrıca, her ne kadar bazı eserlerde kısmen yer verilse de, Hz. Ali ve
ehl-i beytle alakalı rivayetlerin sûfiler tarafından yoğun olarak kullanılmaması ve
tam anlamıyla yerleşmemiş olmasının da onun bu tavrında müessir olduğunu ifade
etmek gerekir.

Kuşeyrî’nin muasırı olup onunla aynı tarzda bir eser telif etmiş olan Hucvirî
(ö. 465/1072), hal tercümelerini verdiği isimlere dört halife ile başlamakta, burada
halifelik sırasını gözetmekte, daha sonra da ehl-i beyt imamları hakkında bilgi
vermektedir. Onun Hz. Ali ile ilgili verdiği malumat ile diğerleri hemen hemen
eşittir. Hucvirî’nin burada Cüneyd’e atfen naklettiği bir cümle ilk dönem tasavvuf
ehlinin Hz.

Kendisiyle aynı
dönemde fakat farklı bir coğrafyada yaşayan ve benzer tarzda eser veren Kuşeyrî ile
karşılaştırıldığında Hucvirî’nin tasavvuftaki Ali taraftarlığının ilk mümessillerinden
olduğu açık bir şeklide ortaya çıkmaktadır.

Tasavvufî düşüncenin sistemleşme döneminin zaman itibariyle Kuşeyrî ve
Hucvirî’den sonraki en önemli ismi Gazzâlî (ö. 505/1111) özellikle İhyâ’da dinî ve
tasavvufî meselelere dair görüşlerini izah ederken sıklıkla Hz. Ali’ye müracaat
etmiştir. Mesela, aynı zamanda Hasan-ı Basrî ile Hz. Ali arasındaki ilişkinin
mahiyetini gösteren bir yerde, Hz.